1 / 2

試写会のお知らせ

報道関係機関各位

2018 年 8月 31 日（金）14 時配布

つくばエキスポセンター

プラネタリウム新番組

「天球のものがたり My 星座にチャレンジ」

9 月 7 日(金)試写会のご案内

つくばエキスポセンター（館長:中𠩤 徹（なかはら とおる）、所在地:茨城県つくば市吾妻

2 丁目 9番地、TEL:029-858-1100、以下、センターという）は、科学技術の普及啓発を目的として

展示や催事、プラネタリウムでの番組上映を行っています。

当センターは、2018 年 9 月 8 日(土)から 2019 年 1 月 7日(月)まで、オリジナル新番組「天球のも

のがたり My 星座にチャレンジ」を上映いたします。

つきましては、一般公開に先立ち 2018 年 9 月 7 日(金)に、報道機関の方々に新番組の紹介をさせ

て頂く試写会を以下の通り行いますので、ご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

＜試写会概要＞

日 時： 2018 年 9月 7 日(金)／14:00～15:00(受付 13:30～)

場 所： つくばエキスポセンター プラネタリウムホール

式次第： 13:30～ 受付開始(プラネタリウムホール前)

14:00～14:10 番組概要説明

14:10～14:50 試写

14:50～15:00 質疑応答

集 合： 原則 14:00 までに会場(別紙地図参照)までお越しください。

申 込： 参加を希望される方は、別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、

9 月 6 日(木)までに FAX にてお申し込みください。

 ※番組の内容については次ページをご覧ください。

＜本資料配布先＞ 筑波研究学園都市記者会

 2 / 2

試写会のお知らせ

＜新番組について＞

1． 番組紹介

この夜空には、いくつの星座があるのでしょうか？ 星座の誕生は、今から 5000 年ほど前の古

代メソポタミア地方といわれ、その後も世界中で数多くの星座がつくられてきました。現在わた

したちが使っているのは、それらを整理した 88の星座です。

星座は、人々がどのように生き、何を考えていたのかを物語る天球の芸術作品です。

さあ、あなたも星と星を結び、夜空に絵を描いてみませんか。My星座づくりにチャレンジ！

2．概要

タイトル： 天球のものがたり My 星座にチャレンジ

上映期間： 2018 年 9月 8 日(土)～2019 年 1月 7 日(月)

上映時間： 上映約 40分間

【平日】13:00～、14:30～【土日祝】13:00～、15:30～

※日本語の補聴援助システム(磁気ループ、イヤホン)の利用が出来ます。

※英語主音声(日本語字幕付き)上映開始は 10月 6 日(土)より行う予定です。

料 金： プラネタリウム券（入館含む） おとな 820 円 こども(4歳～高校生)410 円

休 館 日： 月曜日(祝日の場合は翌日)・年末年始(2018 年 12 月 29 日～2019 年 1月 3 日)

・臨時休館(12 月 11 日)あり

監 修： 土佐 誠 氏(仙台市天文台台長・東北大学名誉教授・元日本天文学会理事長)

声の出演： 日本語版                     英語版

ナレーション

村田 博美                    Brian Landberg

(むらた ひろみ)               (ブライアン・ランドバーグ)

英語版協力： つくばインターナショナルスクール

企 画： つくばエキスポセンター

制 作： 株式会社五藤光学研究所

以上

＜本件に関する問い合わせ先＞

つくばエキスポセンター (公益財団法人つくば科学万博記念財団)

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 2丁目 9番地 TEL:029-858-1100(代表)

番組の内容に関する問い合わせ:運営部 プラネタリウム担当 原

リリースおよび取材に関する問い合わせ:運営部 広報担当 小堀

E-mail:kobori@expocenter.or.jp